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A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2020)

Eu Maria Roseny Farias Lima, secretaria de administracio, Matricula Funcional 521, venho
requerer de V.Exa,, em carater de urgéncia, Adiantamento Para Despesas de Pequeno Valor,
conforme Leis Municipais n° 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), para atender a despesa: Art.4°, VII - para pagamento da empresa Elétrica
Turatti - proveniente de:

1. Desinstala¢do de 01 (um) aparelho de ar condicionado de 30.000btus — localizado
no plenério — cod de plaqueta 792

2. Instalagdio de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado 30.000btus — a ser instalado
plaqueta 1284 no plenario e 1285 na sala de frotas.

3. Reinstalagdo de 02 (duas) cAmeras de vigilancia localizada no arquivo desta Casa.

Ciente das condicdes abaixo:

Prazo de aplicacdo: 10 dias — Art. 7°, pardgrafc Gnico, Lei Municipal n°® 1.246/2023 1

A Transferéncia bancdria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: 66 99908 4169

Prazo para a prestacio de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT, 23 de dezembro de 2025.

Maria Roseny Farias Lima

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

e e ————————s

/7 Ediémar Gobbi -

Vereador/Presidente

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apo6s andlise do respectivo requerimento, conclui-se que o respectivo documento atende
os requisitos das Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024

Marla\ )Fatlma Gomes da Silva
Coordenadora de Controle Interno
Portaria Legislativa\094/2024.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Anteonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO -~

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Oficio SAD n® 159/2025 Itiquira-MT, 27 de novembro de 2025.

A .
ELETRICA TURATTI LTDA
CNPJ 22.725.102/0001-07
ITIQUIRA-MT.

ASSUNTO: COTACAO DE PRECOS.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenta-lo cordialmente e, solicitar que
seja realizado in loco, analise para orcamento e futura prestacfio de servigos dos itens
abaixo relacionados:

e Desinstalagio de 01 (um) aparelho de ar condicionado de
30.000btus — localizado no plenario — cod de plaqueta 792
¢ Instalagio de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado 30.000btus

— a ser instalado plaqueta 1284 no plenéario e 1285 na sala de
frotas. '

e Reinstalacio de 02 (duas) cdmeras de vigildncia localizada no
arquivo desta Casa.

Ressalto que a instalago na sala de frotas (prédio em anexo ao prédio
da Camara) sera feito instalagdo nova, de antemdo solicito orgamento da méo de obra
incluso os materiais necessarios por responsabilidade de vossa empresa.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente:S ‘

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Y
Secretaria de Administragiio W /
Portaria 001/2025 — 2 2K/ /2¢
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Rua Jodo Batista Vidotti 467 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




ELETRICA TURATTI

CNPJ 22.725.102/0001-07 Inscricao municipal: 2646

ORCAMENTO CAMARA MUNICIPAL

A/C SRA MARIA ROSENY FARIAS LIMA
PREZADA SENHORA

EM ATENCAO A VOSSA SOLICITACAQ, APOS VERIFICAGAO DA SOLICITACAO
CONFORME OFICIO, INFORMO QUE O SERVICO COMO SEGUE ABAIXO
INCLUINDO MAO DE OBRA E MATERIAL A SEREM UTILIZADA FICARA EM UM
VALOR TOTAL DE R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

- Reinstalagéo de 02 (duas) cadmeras de vigilancia localizada no arquivo desta Casa.
- Desinstalagao de 01 (um) aparelho de ar condicionado de 30.000btus - localizado
no plenario, cod de plaqueta 792

- Instalagéo de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado 30.000btus — a ser instalado
plaqueta 1284 no plenario ¢ 1285 na sala de frotas.

Ressalto que o ar condicionado do setor de frotas sera cabeado com cabo
areo de 10mm, considerando a distancia existente do prédio priciapl parao
anexo aonde encontra-se o setor de frotas.

Endereco: Avenida Anaides Alves Cabral, n° 506-B, Bairro: Centro CEP 78790-000
Itiquira-MT  Fone 65 99622 2066 - Email: robertturatti@hotmail.com



Prazo de validade da proposta: 60 dias

Atenciosamente.

ltiquira — MT, 28 de novembro de 2024,

2l T U

ROBERT DIEGO TURATTI

Endereco: Avenida Anaides Alves Cabral, n° 506-B, Bairro: Centro CEP 78790-000
Itiquira-MT  Fone 65 99622 2066 - Email: robertturatti@hotmail.com




PODER LEGISLATIVQ ™

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso oo

ICITACAO DE DOTAGAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jo&o Batista Vidott 4G7 - Barro Santo Anfonio - itiguira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@ tiquira. mtleg.br
“Plenario Adelino de Scuza Camp os”




PODER LEGISLATIVO ™

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gresao Tomud

SOLICITACAQO n° 679/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 ¢ 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade
Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitacio de Parecer Contabil

Prezada Senhora.

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis,
no requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para a
Servidora abaixo citado, para pagamento da empresa Elétrica Turatti — proveniente de:

I Desinstalagdo de 01 aparelho de ar condicicnado de 30.000btus —
localizado no plenério — c6d. de plaqueta 792

2 Instala¢do de 02 aparelhos de ar condicionado 30.000btus — a ser
instalado plaqueta 1284 no plenario e 1285 na sala de frotas.

3 Reinstala¢@o de 02 cameras de vigilancia localizada no arquivo desta
casa. Para maior clareza, firma o presente.

Solicitante MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Cargo/Fun¢io | SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula 521

Valor R$2.7006,00

[tiquira-MT. 23 de dezembro de 2025.
x_:um@\ C& % ConstCaQ

Tamires Gabrl i Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

Rua Jodo Batista Vidott 407 - Bairo Santo Antonk "ic‘w‘ra T
Telefone: (65) 3491-1514 -~ - % ﬂsf:ff;z"@asz‘iszz@;;tam ramtleg.br
“Plenario Ad e?mc*: fe Souza Campos’
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossa

PARECER~CONTABIL N° 129/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 79/2025 — SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atencdo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e apds
analise, infomo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigacdo decorrente do Adiantamento
para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
DESISTALACAO DE 01 APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS,
INSTALACAO DE 02 APARELHOS DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS E
REISTALACAO DE 02 CAMERAS DE VIGILANCIA.

FICHA: 16

ORGAO CAMARA MUNICIPAL 01

UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001

FUNCAO LEGISLATIVA 1

SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31

PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001

PROJETO/ ATIVIDADE | MANUTENCAO E ENCARGOS 2.186
COM A CAMARA MUNICIPAL

NATUREZA DA DESPESA | OUTROS SERVICOS DE | 3.3.90.39.00.00.00.00
TERCEIRO — PESSOA JURIDICA

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 283.217,29 (duzentos e oitenta e trés mil, duzentos e dezessete
reais e vinte e nove centavos)
SALDO A EMPENHAR: RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Itiquira-MT., 23 de dezembro de 2025.
s
A
Sarah da osta Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

PODER LEGISLATIVO_,
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PODER LEGISLATIVQ. ...

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gros iov

RECIBO DE PAGAMENTO N° 079/2025

Valor RS 2.700,00

Nome MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Funcio SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
CPF | 811.XXX.XXX-91

Mat. Funcional 521

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Anténio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importincia de R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
pagamento da empresa Elétrica Turatti — proveniente de:

1 Desinstalacdo de 01 aparelho de ar condicionado de 30,000btus —
localizado no plenario — cod. de plaqueta 792

2 Instalagdo de 02 aparelhos de ar condicionado 30.000btus — a ser
instalado plaqueta 1284 no plendrio e 1285 na sala de frotas.

3 Reinstalag@o de 02 cameras de vigilancia localizada no arquivo desta
casa. Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira~-MT., 23 de dezembro de 2025.
~
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Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

Toumien &% (edons

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA Pagina:1 /1

NOTA DE EMPENHO : : Data: 23/12/2025
ESTADO DE MATO GROSSO (s D Usudrio: Sarahhcosta
Data do Empenho: 23/12/2025
C.N.P.J. 00.176.362/0001-38 | _ N° do Empenho: 744[2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgéo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 994.500,00 Empenhos anteriores: 384.280,71
Valor Dotagao Atualizada: 667.498,00 , Valor do empenho: 2.700,00
Total (A): 667.498,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 386.980,71
Total (A - B): 280.517,29
“redor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
<PFICNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./ldent.Prof.: Tolefone:  (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de desistalagdo de 01 aparelho de ar
condicionado de 30.000 btus, instalagdo de 02 aparelhos de ar condicionado 30.000 btus e reistalagdo de 02 cameras de vigilancia.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 2.700,00
Fundamento legal: Numero Licitagdo:
Modal. Licitagao: Nimero Processo: Data homologacao:
Nuamero Contrato: Data contrato:
Nuimero Aditivo/Apost.: Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o {material/servico) foi (Fornecido/prestado) Data:  23/12/2025
Responsavel
—

st
\/ "EDIOMAR. ?OBBI SARAH DX COSTA ROSA
//-/ 7 kkk ExE A | KE S HER kkk [ kx
’ Presidente Assessora Contabil

Sisterna Contabi - Betha Sistemas. Usuério: Sarahhcosta. Emiss3o: 23/12/2025, as 16:03:21. Protocolo: 68c46b44-e1{a-4894-8bb1-31650a15cd0e




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA .
NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS | LoD
ESTADO DE MATO GROSSO

{Flo 12

Pagina: 1/ 1
Data: 23/12/2025
Usuario: Sarahhcosta

ata da Liquidagao: 23/12/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 N° da quUIdagéo 1082/2025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 744/2025
ORDINARIO
Vencimento: 23112/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAC VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 74412025 Liquidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 2.700,00 Valor liquidado: 2.700,00
Valor anulado: 0.00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 2.700,00 Total (B): 2.700,00
Total (A - B): 0,00
—
edor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF/CNPJ: 811.624.561-91 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (65) 9658-4586
Enderego: C-S/N Cidade: ltiquira UF: MT

Banco:
Agéncia:

Conta:
Tipo da Conta:

Especificagao:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de desistalagio de 01 aparelho de ar
condicionado de 30.000 btus, instalacdo de 02 aparelhos de ar condicionada 30.000 btus e reistalacdo de 02 cameras de vigiléncia.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 2.700,00
Descontos:
—
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 2.700,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagao: Numero Licitagdo: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  23/12/2025
Responsavel

v

L J’;fité AN

d

/

Presidente

/EDIOMAR/GOBBI
***.***./1 1 1_**/

MARIA ROSENY E’/%RlAs‘ LIMA
cn wnn g e

Secretaria de Administraggo /,'/

Sistema Contabi - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emisséo: 23/12/2025, as 16:04:01. Protocolo: eed691b5-c478-4625-b103-8102¢i8fe79¢




Comprovante de Yransacio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

{2 da fransacdo:  [O036030520251223{41213fcl610214

Situaciio: EFETIVADA Data e Hora: 231272025 as 11:59:46
Valor Original:  R$ 2.700,00 Valor Atualizade: RS 2.700.00

W

Detathes: PAGTO REF ADMANTAMENTO P PAGTO A EMPRESA T

Tarifa: RS 0,00

LETRICATURATTI

Origem

I Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPY: 00.176.362.0001-38

Instituicde: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: Maria Roseny Farias Lima
CPF:  XXX.624.561-XX
Instituicio: MERCADO PAGO

Chave Pix:  +55664999084 169

Cédigo da operacgio:

Chave de seguranca:

575903506655

ALTCHUKKYCSX22M

Case tenha davidas ou nAo reconfiecs esta ransacdo, entre cm contato com o AW CAIXA ¢ informe o 1D Transacio presente neste comprovante

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais ¢ Regides Metropolitanas: 4004-0104)

SAC CAIXA: 0800 726 0101
Ouvidoria: 0800 725 7474
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492




Pagina: 1/1
Usuario: Sarahhcosta

ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO M

C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 23M2/2025
- N. da Ordem: 1183/2025

Municipio: ltiquira

Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Unidade: 01.001 Camara Municipal

Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Natureza de Despesa: 3.3.90.39.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO

Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Nimero do empenho: 744/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 2.700,00 Valor da ordem: 2.700,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retencgoes: 0,00

Total (A): 2.700,00 Total (B): 2.700,00
Saldo (A-B): 0,00

—GCredor: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

SPF.: 811.624.561-91 inscr.Est./ident.Prof.:

Enderego: C-S/N

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de desistalagao de 01
aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, instalagio de 02 aparelhos de ar condicionado 30.000 btus e reistalagido de 02 cameras
de vigilancia.

Especificagdo:

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral.: 2.700,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 2.700,00

Contabilizagao; Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 23/12/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liguido a pagar: 2.700,00

,\Recursos: 15000000000 Valor: 2.700,00

Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 6071006 - 6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 23/12/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  23/12/2025 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

) / ’/
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\45[/ 5 /,/ /
fiow A AT, "

/ EDIOMAR GOBBI TAMIRES GABRIEL Fl NANDES
/ /Q / CARDOS0
(.‘ *i* *** 11-1 *dk 7 ***'***.661_**
Presidente Secretaria de Finangas

(;/7

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usyfario: Sarahhcasta. Emissao: 23/12/2025, as 16:04:32. Protocolo: 9b3777f5-1ab0-4aef-867e-b9172397766f




PODER LEGISLATIVO.

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossa \
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Eemmwm DE
CONHECIMENTO DAS
RMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Jogo Batista Vidott 407 - Bawro Santo Antunio - hiquira-MT
Telefone: (65) 3491-7574 - e-maill .um,zmag f;;wfa mtieg.br
’f’ie m”i(r;ﬂ}@w?o de Souza Campo




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DECLARACAO

Eu, Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de
Administragdo, matricula funcional n® 521, DECI.ARO ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de adiantamento,
previstas nas Leis Municipal n° 1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 23 de dezembro de 2025.

2 f\
A\ \{\%\j\

. i
Assinatura

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Higuira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@ tigquira.mtleg.br
“Plendrio Adeling de Scuza Camy 087




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

F Is.

PRESTAGAD DE CONTAS

Rua Jodo Babsta Vidott 407 - Bairro Santo Antonio - tiguira-M7T
Telafone: (65) 34911574 - gy m: smruiam(g{;tqu;samt.%@g.bs‘
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PODER LEGISLATIVO

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

&

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso |+

Vereador/Servidor MARIA ROSENY FARIAS LIMA
CPF 811. XXX . XXX-91
Matricula 521
Data do Adiantamento 23/12/2025
Valor R$ 2.700,00
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para pagamento referente a desinstalacdo de 01 (um) aparelho de
ar condicionado de 30.000btus — localizado no plendrio — cod de plaqueta 792 Instala¢do de 02 (dois)
aparelhos de ar condicionado 30.000btus — a ser instalado plaqueta 1284 no plenario e 1285 na sala de
frotas. Reinstalagfo de 02 (duas) cAmeras de vigilancia localizada no arquivo desta Casa.

Fornecedor;: ELETRICA TURATTI LTDA

Histdrico: pagamento referente a desinstalacéio de 01 (um) aparelho de ar condicionado de 30.000btus —
localizado no plenario — cod de plaqueta 792 Instalagdo de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado
30.000btus — a ser instalado plaqueta 1284 no plenério e 1285 na sala de frotas. Reinstalagfio de 02 (duas)
cameras de vigilancia localizada no arquivo desta Casa, conforme NF N°202500000000017, Valor
Unitario R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), Valor Total R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

VALOR TOTAL GASTO: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
E o relatério

Itiquira-MT, 30 dezembro de 2025.

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Anexos: Nota fiscal citada.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira. mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Esta nota fiscal nac foi assinada digitalmente. ’ Pagina 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA Tk lmero doRPS  Numero da nota
202500000000017
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS PUBLICAS & ata da emissao da nota
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSE 24/12/2025 07:15:51

Data do fato gerador
24/12/2025 07:15:51

Cadigo de verificacdo

JFLZIISOP
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: ELETRICA TURATTI
Nome/Razao social: ELETRICA TURATTI LTDA Inscrigdo estadual:
CPF/CNPJ:22.725.102/0001-07 Inscrigdo municipal: 2646 Telefone:
Endereco: ANAIDES ALVES CABRAL Numero: 506 Bairro: CENTRO CEP: 78790-000
Complemento: Celular: (65) 99622-2066
Municipio: ltiquira UF:MT
E-mail: robertturatti@hotmail.com Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Nome/Razéo social: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
' \"’F/CNPJ: 00.176.362/0001-38 Inscrigdo municipal: 1954 Inscricdo estadual: 1
Enderego: JOAO BATISTA VIDOTTI Nimero: 407 Bairro: SANTO ANTONIO CEP: 78790-000
Complemento: Camara
Municipio:ltiquira UF:MT
E-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br Telefone: Celular:(65) 99622-2066
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) 1SS
Desinstalagéo de 01 (um) aparelho de ar condicionado de 2.700,0000 1,0000 . 2.700,0000 2.700,00x2,01= 5427
30.000btus — localizado no plendrio — cod de plaqueta 792
2. Instalagdo de 02 (dois) aparelhos de ar
condicionado 30.000btus — a ser instalado plaqueta 1284 no
plenario e 1285 na sala de frotas.
3. Reinstalagéo de 02 (duas) cdmeras de vigilancia
localizada no arquivo desta Casa.
FORMA DE PAGAMENTO
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
RETENCOES FEDERAIS
o PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 2.700,00 Valor liquido = R$ 2.700,00 Crédito tributario = R$ 0,00

Cadigos dos servigos:

14.06 - Instalag@o e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao usuario final, exclusivamente com
material por ele fornecido.

CNAE:

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Deducdes(R$) Base de calculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 2.700,00 54,27
OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributagdo no Municipio

Situagao tributaria do ISSQN: Normal -
Local da prestagéo do servigo: ltiquira / ! - VO 4 Q
Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008. A / \ LL,/ \
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. W y\ \ (/

Situagédo desta NFS-e: Normal. %

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Valor aproximade do tributo federal - R$ 0,00 (0,00%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 0,00 (0, 00%) , com base na Lei Verifica autentlr;ldade
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT
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ELETRICA TURATT!

CNPJ 22.725.102/0001-07 Inscrigdo municipal: 2646

RECIBO 027/2025

Eu, EU ROBERT DIEGO TURATT! Portador do CPF
007.450.151-82, RG 48149179, SSP SC proprietario e
responsavel técnico da empresa ELETRICA TURATTI, declaro
que recebi a quantia de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos
reais), em espécie, proveniente de pagamento referente a
Desinstalacdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado de
30.000btus — localizado no plenario — cod de plaqueta 792
Instalacdo de 02 (dois) aparelhos de ar condicionado 30.000btus
— a ser instalado plagueta 1284 no plenario e 1285 na sala de
frotas. Reinstalacdo de 02 (duas) cameras de vigilancia
localizada no arquivo desta Casa.

Para maior clareza, firmo o presente recibo como prova de
recebimento do valor acima descrito.

ITIQUIRA - MATO GROSSO EM 24 DE DEZEMBRO DE 2025

ROBERT DIEGO TURATTI

Endereco: Avenida Anaides Alves Cabral, n° 506-B, Bairro: Centro CEP 78790-000
Itiquira-MT  Fone 65 99622 2066 - Email: robertturatti@hotmail.com




30/12/25,09:48 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAO " A A (| DATA DE ABERTURA
29.795.102/0001-07 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAC 25/06/2015

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ELETRICA TURATTI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ELETRICA TURATTI

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalagdo e manutengio elétrica

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS

43.22-3-02 - Instalag@o e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilacie e refrigeragio
47,42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.51-2-011 - Comércio vareiista especializado de equipamentos ¢ suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-3-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamertos de audio e video
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas ¢ acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagdo

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagées nao especificadas anteriormente

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencgdo e outros servigos em tecnologia da informacao

95.11-8-00 - Reparacio e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ANAIDES ALVES CABRAL 506 Hkwkscick

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
78.790-000 CENTRO ITIQUIRA

UF
MT

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ROBERTTURATTI@HOTMAIL.COM (65) 9622-2066

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

| kR

ATIVA 25/06/2015

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

1k bk
FkkERAER Tk kR

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Ermitido no dia 30/12/2025 as 09:47:57 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA —

CNES

22.725.102/0001-07

MOME EMPRESARIAL:
ELETRICA TURATTI LTDA
CAPITAL SOCIAL:
R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Socios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Home/Nome Empresarial:
~0BERT DIEGO TURATT]

Qualificagao:

49-Socio-Administrador

Para informag0es relativas a participacao no QSA, acessar o e-CAC com ceitificado digital ou compaiecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 30/12/2025 45 09:48 (data ¢ hora de Brasilia).




ESTADQ DE MATO GROSSO Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

NOTA DE PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA
" C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38

Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: MARIA ROSENY FARIAS LIMA CPF: 811.624.561-91

Endereco: C-SIN CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 744/2025 Data: 23/12/2025 Valor:  2.700,00

Prestacdo: 152 Data: 2025-12-30T03: Valor: 2.700,00

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para atender a despesa de desistalagao

de 01 aparelho de ar condicionado de 30.000 btus, instalagdo de 02 aparelhos de ar condicionado 30.000 btus e reistalagao
de 02 cameras de vigilancia.

o

Comprovantes da prestagido de contas

Tipo Nuamero Credor CPF/CNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 2025000000000 ELETRICA TURATTI LTDA 22.725.102/0001-07 2.700,00
E ) L .
A P L
/ / / / A AYA ><\ ,f’/ / /
/I&j 1 AL v“{/(v/é"/ el
/ EDIOMAR GOBBI/T/_/"}’ SARAH DA COSTA ROSA
/ **7'*** 111 ** 7 ***.***.561-**
Presidente / Assessora Contabil

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 30/12/2025, as 10:33:53. Prolocolo: 7b415fag8-0cic-44b0-b2b5-79¢846efb305
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Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Ani mnio - Higuira-MT
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PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Cadmara Municipal de
Itiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Contabil, Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragdes
na Lei Municipal 1.303/2024, DECLARA que, apds analisar a
prestagdo de contas do Processo n° 079/2025, empenho 744/2025
concedido & servidora: Sra. Maria Roseny Farias Lima, secretaria de
administragdo, matricula funcional 521, constatou-se que o mesmo
encontra-se conforme a lei. O valor concedido foi de: R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais), sendo gasto na sua totalidade. A prestagdo de
contas esta devidamente apresentada de forma correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaracdo.

Itiquira-MT, 30 de dezembro de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3

Matricula Funcional: 527

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




X LEGISLATIVO

Camara wm Mg 3pal de itiquira - Mato Groegs

CONTROLAD!

Rua Jodo Batsta v 07 - Bairro Santo Antonio - qw a~ i‘x 1
Telafone: (65) 346114 ~-mail secretana@ tzqu; amtleg.br

“Plansgrio Adeling de Souzs Cam s




PODER LEGISLATIVO

Cémara Mumcnpal de ltiquira - Mato Grosso

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 81/2025
REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO N° 079/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido a Servidora Maria Roseny Farias Lima, Matricula 521.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n® 643/2009 (Institui a unidade de controle interno);
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1.INTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Cadmara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagio vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitacdo interna N° 393/2025, emitida pelo departamento de contabilidade -
Protocolado manualmente no dia 30/12/2025 as 11:15:00, apresenta-se Parecer Técnico

sobre o Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Servidora Maria Roseny Farias L.ima
Cargo/Fungdo Secretaria de Administra¢do
Matricula 521

Data da Requerimento 23/12/2025

Valor

R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

Recibo

N°(079/2025 - Data de Emissdo: 23/12/2025

Data do Pagamento

Banco Caixa, Id da transagéo N°
E0036030520251223141213fe1610214
Em: 23/12/2025, horario: 11:59:46

Forma de Pagamento

Chave Pix Telefone: +5566999084169

Base Legal

Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n°® 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido a servidora supra citada, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, D, da Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela Lei
Municipal 1303/2024: Motivo: Valor para custeio da despesa de pagamento de méo-de-
obra referente desinstalacdo de 01 (um) aparelho de ar condicionado , 30.000 BTUS,
Plaqueta patrimonial 792, Localizada no Plenario. Pagamento de mao-de-obras de
instalagfo de 02 (dois) aparelhos de ares condicionados de 30.000 BTUS, Plaquetas 1284
(Plenério) e 1285 (Sala Frota) e reinstalagdo de 02 (duas Céameras de Vigilancia

localizadas na sala de arquivo. com base na Lei Municipal 1246/2023, atualizada pela lei

municipal 1303/2024, Art. 4°, VII, abaixo descrito:

ART. VII - DESPESAS MIUDAS E DE PRONTO PAGAMENTO.

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento

bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operacdo 006 — Conta 00071006-6,

em nome da servidora, através de Pix, conforme acima detathado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituicdo da Republica, artigo

59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Camara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n° 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho N°744/2025 (pagina 12), em conformidade
com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatério e
documentos comprobatdrios, constantes nas paginas 18 a 23, sendo apresentado uma

nota fiscal, conforme abaixo citado:

Fornecedor: ELETRICA TURATTILTDA
Nome Fantasia;: “ELETRICA TURATTI”
Pessoa Juridica — CNPJ 22.725.102/0001~07

Responsavel Legal: Néo Consta.

NF-¢ Data: Valor Cédigo de Verificagio
202500000000017 | 24/12/2025 | 2.700,00 JFLZIT90P
Horario
07:15:51

Ressalta-se que o valor concedido foi de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

sendo gasto na totalidade, conforme demonstrado na prestagéo de contas.

Corroborando a tese da legalidade, na pagina 26, deste processo, consta
declaracdo emitida pelo departamento contabil, assinada pela servidora Sarah da Costa

Rosa, CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT AQ
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“Plenario Adelino de Souza Campos” \\




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

Fle,_ 2 )

Foi cumprido o prazo para prestagdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal

1246/2023.

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAO

Apo6s analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n° 1.246/2023 e Lei Municipal n® 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.
Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagio, conforme orientagéo do artigo 15 da Lei

n° 1246/2023.

Apbs a homologagdo, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento.
E o Parecer.
Itiquira-MT., 30 de dezembro de 2025.

sl

Coordenadora de Controle Interno

Matricula Funcional 100

Rua Jodo Batista Vidotii 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 079/2025

Empenho: 744/2025

Data: 23/12/2025

Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Servidor(a): Maria Roseny Farias Lima

CPF: 811.*%¥* **%.0]

Matricula: 521

Apo6s analise nos autos do processo supra citado e de acordo com o
parecer técnico n.° 081/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 28 a 31 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Cimara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestagio de Contas do adiantamento concedido a servidora Sra. Maria Roseny
Farias Lima, acima qualificada, com base na Lei municipal 1.246/2023 e Lei
1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n® 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 30 de dezembro de 2025.

.
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LA AT A f{iwt/

A

S A
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pv/ ;\' -1 L
iorhar Gobbi
Presidente
Gestdo 2025/2026

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (685) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVQ

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

CHECKLIST DA SECRETAREA DE FINANCAS

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 079/2025
Data da Concessdo | 23/12/2025
Valor R$2.700,00
Servidor(a) MARIA ROSENY F. LIMA
Cargo: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Matricula: 521
CPF Q1. #x* Hkx_ 9]
Base Legal Constituicdo Federal e Estadual
LC n°101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

Descricdo da Finalidade do Adiantamento:
O Respectivo adiantamento foi utilizade para o custeio da despesa para pagamento
da empresa Elétrica Turatti - proveniente de:

1 Desinstalaco de 01 aparelho de ar condicionado de 30,000btus -
localizado no plendrio — c¢6d. de plaqueta 792

2 Instalacfio de 02 aparelhos de ar condicionado 30.000btus — a ser
instalado plagueta 1284 no plenario e 1285 na sala de frotas.

3 Reinstalaco de 02 cAmeras de vigilancia localizada no arquivo

desta casa.
Previsdio Legal: Lei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso V1L

Dotac¢do Orcamentaria: Para cobertura da respectiva despesa [0l utilizada a seguinte

dotagdo or¢amentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

Rua Jodo Batista Vidott 407 - Bairro Santo ﬁmtom( - ltiquira-MT
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N

Namith

INTRODUCAO:

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por

adiantamento o numerario colocado & disposi¢do do servidor efetivo, comissionado ¢/ou

do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposicio de um

departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da

Cémara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede. para fins de realizar

despesas que, por sua natureza ou urgéncia. ndo posso aguardar o processamento normal

de aplicac¢do.

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes

Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n°® 007/2023, com base na

legislacdo supra citada e demais normas regulamentam a execucdo da despesa publica.

procedeu a devida andlise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:

1.1 O processo de concessdio de adiantamento contém
documentos que autorizaram a concessao? )‘(

1.2 Tem pedido formal de adiantamento? X

1.3 Existe declaracdo do servidor(a) declarando ter pleno
conhecimento das normas que regulam o regime de
adiantamento, previstas nas leis Municipal n° X
1.246/2023 e 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizacdo da N
despesa? /7\

1.5 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de |
despesa? ><

Rua Jodo Batista Vidotd 407 - Bairro Santo Antonic -
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1.6 Existe  documento  formall . do  pagamento
- Do

(Recibo/procedimento bancério) .

1.7 Existe Nota Liquidag&o? X
1.8 Existe a Ordem Bancaria? X
1.9 Existe a Prestacdo de Contas relativa & aplicagio do

recurso, com os devidos documentos comprobatorios X

emitidos e nome da Camara Muuicipal de ltiquira?

1.10 Existe Devolucéo de Valor?

1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario?

1.12 Todas as folhas do processo estio numeiadas e
rubricadas no canto s’up;@ripndimito da pagina? x

113 Fot cumprido o prazo de 15 dias para prestacio de

contas. por parte do beneficidria do adiantamento,

conforme previsto ne artigo 16 Ada lei municipal n° X

1246/2023.

02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A

DOCUM ENTA%}.J

2.1 A concessio do adiantamento foi para servidor em
exercicio no érgdo? ><

2.2 O recurso foi destinado de fato P despesa citada na
solicita¢do? . )<

23 Foi obedecido o prazo méximo de aplicagao (10 dias
corridos), conforme art. 7°, ingisc IV, paragrafo X
dnico da Lel Municipal n® 1.246/2023.

2.4 Foi obedecido o prazo mdximo de comprovacdo da

aplicagfo do recurso (15 dias), whfoune art. U §2° X

da Lei n® 1.246/20237 )

2.5 O valor do adiaman';cﬁnl_o» Dbedqcs»ao limite maximo

de R$ 8.000,00 (oito mil reiais), como fixado no art.1° )<

Rua Jodo Batista Videdti 407 - fr airro Santo Antonic - Hiquira-MT
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da Lei Municipal 1.?03/20'2451-; Lalterou o-art. 5° da
Lei MLmicipal n° 1.246/20237 :1

X
2.6 O adiantamento foi COI’[CB(iiF%O‘ por autoridade
Ordenadora de Despesa do mgao’ x
2.7 O requerimento de adiantamento contém o |
detalhamento da destinagdo do recurso? %
2.8 Os documentos fiscais so {ntegros e sem rasuras? ><
2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem |
cronologica de data? ><
2.10 Os documentos fiscais contém a: descri¢do correta e
individualizada do material adquirido ou do (s) X
servi¢o(s) prestado{s)? SR ’
2.11 O documento fiscal de"pagaméntc ‘& Auidnomos
(recibo- RPA) contém .03 -Lai1xn§1‘(;5- de registro no \/(
INSS ou NIT do Prestador dos .Sic;r‘yiqosr‘? l
2.12 Nos pagamentos de »s;ervic;&,-s prestados  por
auténomos foi retido o imposio-de rénda (IRRF)? -"X\
2.13 Nos pagamentos de  servi gos prestados  por \
autdbnomos foi retido 0 IS5 SQMNT7 i /<
|
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do %
érgao a que pertence o servidor? )
03 AVALIACAO DAS CONBICOES DA SIM | NAO | N/A
CONCESSAO:
3.1 Ha controle para evitar a conces Sé'b de adiantamento
para servidor em alcance. ou ';';}“ﬁ X
dois ou mais adlantamcmos peing ;,»:" S ’
32 Os adiantamentos s80 pagos atra

procedimento bancdrio, em Bar

Rua Jodo Batista Vidott 407 - Bairro Santo Antonio -
ey ot
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Tt

3.3 O adiantamento foi .concedido para aquisicdo de
materiais de consumo ou pag‘al contlatagao de X

servigos?

|98
BN

O adiantamento concedido atendp as normas no que

se refere a ser em carater de 'éxrgéncia desde que X

caracterizada a situacio de emer '("§ncia?

04 AVALIACAO - PRESTACAQ DE CONTAS DO | SIM | NAO | N/A

ADIANTAMENTO:
4.1 A prestagdo de contas contém todos os documentos
previstos na norma? | ><
4.2 Termo de Homologaca pelo:order ladOI de

H

despesa aprovando a Prestagio de Contas c

Declarando que o processo deve:ficar a disposicdo do
TRIBUNAL DE CONTAS D3 ESTADO DE ><
MATO GROSSO, comfom‘e estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

43 Tem comprovante original de depdsito bancario
relativo ao saldo de adiantamente devolvido, quando ><

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4.4 Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento. em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedide e, que esta ><
desistindo do ressarcimento péie ERARIO do

valor que excedeu?

4.5 Os documentos fiscais constantes na Prestagdo de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado), que ndo seja o detentor do ><

adiantamento?

Rua Jodo Batista Vidoil oS
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e AT EEP T e

4.6 Foi instaurado Termo Administrativo

Circunstanciado (TCA), quando as contas ndo foram

prestadas no prazo legal (13 dias) a contar da )(

concessao?
4.7 Foi instaurada TCA quando se constatou aplicagéo

com irregularidade do recurso? )(\
4.8 Os saldos ndo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes? : X
4.9 Constatada a aplicagfo irregular do recurso de

adiantamento, o valor da prestacdo de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou estd sendo ><

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10 Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgo mediante Portaria? X
4.11 Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgdo mediante Portaria, estd sendo ><
cumprida a exigéncia?
05 AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS | SIM | NAO | N/A
DE ADIANTAMENTOS
5.1 O adiantamento concedido observa as normas de
controle interno? ><
5.2 Tem cobertura orgamentdria para a realizacdo da
despesa? X
53 As despesas de adiantamentos possuem todos os

X

registros contabeis?

54 As qualidades dos materiais e servigos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a /(

N
realizacdio do servico ou a aguisi¢do dos bens,

conforme documento constante do processo?
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5.5 O adiantamento foi aplicado em|despesa para o qual

foi solicitada? N I ><

5.6 A aplicagao dos recursos guardg consondncia com a

finalidade e sua apiicagéo estg .de acordo com o X

tetalhamento da destinagéio do recurso?

5.7 A aplicagdo do recurse obedeck, rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi empenhado? X

()]
o0

O adiantamento concedido 'ibi para servidor de

|
licenga, de férias ou afastado? - X

5.9 Os recursos de adiantamenio sdo pa a quilar despesas

com hos ﬂ)pd’itfbﬂl, mmkcma'*d(‘v‘

quc d(“ vem sar cobenak, pela conl

particular de servidor? ..

L
510 | O Adiantamento s¢ presta ao. ab?istec_i menio de carro
i
|
i

Data: L:){) ‘ON 7 JO l(g

Responsé‘vd ps?:,é@ Preenchimento:

Tamires Ga‘meh Pernandes Card doso

Secretaria de Finangas ~

Visto do, »Pres}d_ngi/‘:ﬂ‘ru .

o - ltiquira-MT
cira.mtlag br




